Дело № 5-73-29/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 февраля 2019 года								 г. Саки
Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОБ ДПС ГИБДД УВД ЮЗАО ГУ МВД России по г. Москва в отношении:
Мирзабаева У.А.
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.16 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Мирзабаев У.А., управляя транспортным средством – автомобилем, в нарушение требований п. 5.5. Приложения 1 ПДД РФ, осуществил движение во встречном направлении на дороге с односторонним двусторонним движением.
В судебном заседании Мирзабаев У.А. вину признал, пояснила, что действительно при указанных в протоколе обстоятельствах осуществил движение во встречном направлении на участке дороги с односторонним движением.
Выслушав Мирзабаева У.А., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Мирзабаева У.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.16 ч.3 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении, он был составлен в отношении Мирзабаева У.А. за то, что он, управляя транспортным средством – автомобилем в нарушение требований п. 5.5. Приложения 1 ПДД РФ, осуществил движение во встречном направлении на дороге с односторонним двусторонним движением.
Обстоятельства движения Мирзабаева У.А. ... в нарушение требований п. 5.5. Приложения 1 ПДД РФ, во встречном направлении на дороге с односторонним двусторонним движением, о котором идет речь в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются рапортом ИДПС от 16.01.2019 г., схемой.
При таких обстоятельствах в действиях Мирзабаева У.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.16 ч.3 КоАП РФ, а именно движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, данные о личности Мирзабаева У.А., наличиена иждивении двоих несовершеннолетних детей, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Мирзабаева У.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.16 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме пять тысяч рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по г. Москва (УВД ЮЗАО ГУ МВД России по г. Москва, л/с 04731452510), банк получателя: ГУ Банка Россия по ЦФО, ИНН получателя: 7727060703, КПП 772701001, расчётный счет: 40101810045250010041, БИК Банка получателя 044525000, ОКАТО 45905000, КБК 18811630020016000140, ОКТМО 45905000.
Согласно ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Согласно ст. 32.2 ч. 1.3 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 									Васильев В.А.